EDITAL Nº 042/22 - UEPG/NUTEAD/UAB

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR FORMADOR

DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA

RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS

A Universidade Estadual de Ponta Grossa, através do Núcleo de Tecnologia e

Educação Aberta e a Distância, no uso de suas atribuições legais, torna pública o

DEFERIMENTO/INDEFERIMENTO das inscrições no PROCESSO SELETIVO DE

BOLSISTAS para atuação como Professor Formador, do Sistema Universidade Aberta do

Brasil - UAB oferecido pela Universidade Estadual de Ponta Grossa, na modalidade a

distância, conforme Edital 010/22, 026/22 e prorrogação - UEPG/NUTEAD/UAB.

1. DA RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS/INDEFERIDAS .
1.1 Vagas regulares: docente (efetivo) da Universidade Estadual de Ponta Grossa lotado

no Departamento a que se refere esse edital.

Inscrição Nome do Candidato Disciplina Deferido/
Indeferido Motivo

20498 DAIANA CAMARGO

Est. Cur. Superv. na
Educação Infantil e Anos
Iniciais do Ensino
Fundamental I

20457 ELISMARA ZAIAS KAILER Seminários Avançados em
Gestão Educacional I Deferido

20406 GISELLE CRISTINA SMANIOTTO

Fundamentos
Teórico-Metodológicos da
Alfabetização e Lingua
Portuguesa

Deferido

20474 GRACIETE TOZETTO GOES Pesquisa e Prática
Pedagógica III Deferido

No caso de convocação,
atualizar declarações,
conforme item 5.10.5,
5.10.8 e 5.10.9.

20480
MARIA DAS GRAÇAS DO ESPIRITO SANTO
TIGRE

Pesquisa e Prática
Pedagógica IV Deferido

20383
MARILUCIA ANTONIA DE RESENDE
PEROZA

Pesquisa e Prática
Pedagógica IV Deferido

20414 MELISSA RODRIGUES DA SILVA
Est. Curricular
Supervisionado na
Educação Infantil e Anos

Deferido

Iniciais do Ensino
Fundamental II

20477 PAOLA ANDRESSA SCORTEGAGNA Seminários Avançados em
Gestão Educacional II Deferido

20350 ROSANA DE CASTRO CASAGRANDE
Fundamentos
Teórico-Metodológicos das
Ciências Sociais e Naturais

Deferido

1.2 Cadastro Reserva: Ampla concorrência.

Inscrição Nome do Candidato Disciplina Deferido/
Indeferido Motivo

20412 ALEXSANDRO ALVES DA MAIA

Fundamentos
Teórico-Metodológicos
das Ciências Sociais e
Naturais

Indeferido

Não comprovou
requisito obrigatório
disposto no item 4.2 do
edital de Abertura.

20450 ANA KELI MOLETTA Seminários Avançados
em Gestão Educacional I Deferido

20436 ANALIA MARIA DE FATIMA COSTA Ludicidade,
Corporeidade e Arte Indeferido

Não comprovou
requisito obrigatório
disposto no item 4.2 do
edital de Abertura.

20486 ANDRÉ GUILHERME BUSS LEMES
Fundamentos
Teórico-Metodológicos da
Matemática

Indeferido

Não comprovou
requisito obrigatório
disposto no item 4.2 do
edital de Abertura.

20472 DAYANE SANTOS SILVA
Seminários Avançados
em Gestão Educacional
II

Deferido

20363 ELLEN SIMONE STUTZ SOUTO

Seminários Avançados
em Gestão Educacional
II e  Seminários
Avançados em Gestão
Educacional I

Deferido

Não é possível assumir
as duas disciplinas,
conforme item 3.3 do
edital de Abertura.

20366 IZABELLE CRISTINA DE ALMEIDA

Est. Curricular
Supervisionado na
Educação Infantil e Anos
Iniciais do Ensino
Fundamental II

Deferido

20431 JOICE ESTACHESKI Ludicidade,
Corporeidade e Arte Deferido

20417 JOSEMARY SCOS

Fundamentos
Teórico-Metodológicos da
Alfabetização e Lingua
Portuguesa

Deferido

20358 KARINA REGALIO CAMPAGNOLI
Fundamentos
Teórico-Metodológicos da
Matemática

Deferido

20390 KARINE FERREIRA MONTEIRO Pesquisa e Prática
Pedagógica III Deferido Processo SEI nº

22.000026853-1

20473 MARINA XAVIER FERREIRA

Fundamentos
Teórico-Metodológicos da
Alfabetização e Lingua
Portuguesa

Indeferido

Não comprovou
requisito obrigatório
disposto no item 4.2 do
edital de Abertura.

20468
ROSENEIDE MARIA BATISTA
CIRINO

Fundamentos
Teórico-Metodológicos da
Alfabetização e Lingua
Portuguesa

Indeferido

Não comprovou
requisito obrigatório
disposto no item 4.2 do
edital de Abertura.

20434
SILVIA APARECIDA MEDEIROS
RODRIGUES

Fundamentos
Teórico-Metodológicos da
Alfabetização e Lingua
Portuguesa

Indeferido

Não comprovou
requisito obrigatório
disposto no item 4.2 do
edital de Abertura.

20465 VERA LUCIA CAZATTI

Pesquisa e Prática
Pedagógica III /
Seminários Avançados
em Gestão Educacional I

Indeferido

Não comprovou
requisito obrigatório
disposto no item 4.2 e
4.3 do edital de
Abertura.

1.3 Os candidatos que se inscreveram para disciplinas com período de execução

concomitante, poderão atuar em apenas uma, conforme item 3.3 do edital de abertura.

Será considerada a disciplina de 1º opção, sendo possível também a realocação na falta

de candidatos, conforme item 1.4 do edital de Abertura.

2. DOS RECURSOS .

2.1. Os recursos relativos ao indeferimento das inscrições deverão ser realizados em até 2
(dois) dias úteis após a divulgação do edital, protocolados por meio do Serviço Eletrônico

de Informação – SEI, no site sei.uepg.br > Protocolo Digital > Solicitações Gerais >

Acessar este formulário, no icone “Sua solicitação” endereçar ao Núcleo de Tecnologia e
Educação Aberta e a Distância - Nutead .

2.2. O edital após recursos impetrados será disponibilizado, quando necessário, depois

da análise dos recursos e respectivo parecer forem definidos pelo departamento, no

endereço eletrônico ead.uepg.br.

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=1103979&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001691&infra_hash=ace042acb324ebd3a644f7f8aff79c09a17844f23f5d75220d2c81deb3c60a25
https://sei.uepg.br/
http://ead.uepg.br/

3. DISPOSIÇÕES FINAIS .
3.1 Maiores informações sobre o presente edital poderão ser obtidas no NUTEAD - Editais,

através do telefone (42) 3220-3250.

3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 13 de abril de 2022.

Prof. Dr. Carlos Willians Jaques Morais Profª. Patricia Lucia Vosgrau de Freitas
Coordenador UAB/UEPG Coordenadora Adjunta UAB/UEPG

Diretora NUTEAD/UEPG

Prof. Dra. Clicia Buhrer Martins
Coordenação de Curso

Licenciatura em Pedagogia